SBC MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO
e B S e INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICiP10 DE SAO BERNARDO DO CAMPO
ANEXO 12 - BALANCO ORCAMENTARIO
EXERCICIO DE 2015 em RS 1,00
PREVISAO RECEITAS Silas
RECEITAS ORCAMENTARIAS PREVISAO INICIAL ATUALIZADA REALIZADAS
(a) (b) (c) = (b-a)
RECEITAS CORRENTES 246.720.000,00 246.720.000,00 261.634.920,86 14.914.920,86

RECEITA TRIBUTARIA
Impostos
Taxas
Contribui¢dao de Melhoria
RECEITA DE CONTRIBUICOES
Contribuigdes Sociais
Contribuigdes de Intervengdo no Dominio Econdmico
Contribui¢do de lluminagdo Publica
RECEITA PATRIMONIAL
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobilidrios
Receita de Concessdes e Permissoes

Compensagdes Financeiras

Receita Decorrente do Direito de Exploracdo de Bens Plblicos em
Areas de Dominio Publico

Receita da Cessao de Direitos

QOutras Receitas Patrimoniais

185.103.000,00
185.103.000,00

7.225.000,00

7.180.000,00

45.000,00

185.103.000,00
185.103.000,00

7.225.000,00

7.180.000,00

45.000,00

169.756.484,97
169.756.484,97

12.498.038,11

12.312.638,11

185.400,00

(15.346.515,03)
(15.346.515,03)

5.273.038,11

5.132.638,11

185.400,00
(45.000,00)
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~SBC MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO
e S e e INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO
ANEXO 12 - BALANGCO ORCAMENTARIO
EXERCICIO DE 2015 em RS 1.00
PREVISAO RECEITAS SAIDO
RECEITAS ORCAMENTARIAS PREVISAO INICIAL ATUALIZADA REALIZADAS
(a) (b) (c) = (b-a)
RECEITA AGROPECUARIA - - < -

Receita da Producdo Vegetal
Receita da Produgdo Animal e Derivados
Outras Receitas Agropecuarias
RECEITA INDUSTRIAL
Receita da Industria Extrativa Mineral
Receita da Inddstria de Transformacdo
Receita da Industria de Construgdo
Outras Receitas Industriais
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias de Instituigdes Privadas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas
Transferéncias de Convénios

Transferéncias para o Combate a Fome
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MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICiPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO

ANEXO 12 - BALANCO ORCAMENTARIO

EXERCICIO DE 2015 em RS 1.00
PREVISAO RECEITAS Aito
RECEITAS ORCAMENTARIAS PREVISAO INICIAL ATUALIZADA REALIZADAS
(a) (b) (c) = (b-a)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 54.392.000,00 54.392.000,00 79.380.397,78 24.988.397,78
Multas e Juros de Mora : - 15.699,10 15.699,10

Indenizagdes e Restituicbes

Receita da Divida Ativa

Receitas Decorrentes de Aportes Periddicos para Amortizacdo de

Déficit Atuarial do RPPS
Receitas Correntes Diversas

RECEITAS DE CAPITAL
OPERAGOES DE CREDITO
Operacoes de Crédito Internas
OperagGes de Crédito Externas
ALIENACAO DE BENS
Aliena¢do de Bens Mdveis
Alienagdo de Bens Imoveis
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias de Institui¢des Privadas

52.418.000,00

1.974.000,00

52.418.000,00

1.974.000,00

73.290.303,46

6.074.395,22

20.872.303,46

4.100.395,22
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SBC MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO
e L INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICiPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO
ANEXO 12 - BALANGCO ORCAMENTARIO
EXERCICIO DE 2015 em RS 1,00
PREVISAO RECEITAS SALDO
RECEITAS ORCAMENTARIAS PREVISAO INICIAL ATUALIZADA REALIZADAS
(a) (b) (c) = (b-a)

Transferéncias do Exterior

Transferéncias de Pessoas

Transferéncias de Qutras Instit. Publicas

Transferéncias de Convénios

Transferéncias para o0 Combate a Fome
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

Integralizagdo do Capital Social

Div. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.

Receitas de Capital Diversas

SUBTOTAL DAS RECEITAS (1)

246.720.000,00

246.720.000,00

261.634.920,86

14.914.920,86

REFINANCIAMENTO (lI)
Operacoes de Crédito Internas
Mobilidria
Contratual
Operacoes de Crédito Externas
Mobilidria

Contratual
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SR MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO
w ~ - -
e e i e INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO
ANEXO 12 - BALANCO ORCAMENTﬁtRlO
EXERCICIO DE 2015 em RS 1,00
PREVISAO RECEITAS e
RECEITAS ORCAMENTARIAS PREVISAO INICIAL ATUALIZADA REALIZADAS _
: (a) (b) (c) = (b-a)
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (1) = (I + I1) 246.720.000,00 |  246.720.000,00 |  261.634.920,86 14.914.920,86
DEFICIT (IV) 154.163.000,00 |  154.163.000,00 | 102.167.146,74 [
TOTAL (V) = (Il +1V) 400.883.000,00 |  400.883.000,00 |  363.802.067,60

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CREDITOS

ADICIONAIS)

Superavit Financeiro

__Hh\\
Reabertura de créditos adicionais <- \ .

\\‘_

LMARGIRALDINI HENRIQU APAREEE&VIC NTE

Diretor Admmlstratwo e Financeiro Respondendo
Interinamente pela Diretoria Superintendente

Contador
CT CRC 15P281739/0-6
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SBC MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO
ﬁf INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO
ANEXO 12 - BALANGO ORGAMENTARIO
EXERCICIO DE 2015 em RS 1.00
DESPESAS ORCAMENTARIAS ROTAGROIINICUL Agl?:flgicD’A Eh::l?l:fls:['fhs LI?}IEI.TI'::;:S o o e f)?)LTDAc:;Eg
(d) (e) (f) (8) (h) (i) = (e-f)

DESPESAS CORRENTES 353.999.000,00 364.505.355,00 363.802.067,60 363.772.117,77 363.709.901,14 703.287,40
Pessoal e Encargos Sociais 352.816.000,00 363.991.855,00 363.465.543,14 363.465.543,14 363.432.609,32 526.311,86

Juros e Encargos da Divida -
Outras Despesas Correntes 1.183.000,00 513.500,00 336.524,46 306.574,63 277.291,82 176.975,54
DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00 30.000,00 - - - 30.000,00
Investimentos 30.000,00 30.000,00 - - - 30.000,00

Inversoes Financeiras

Amortizacdo da Divida

RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DO RPPS

6.418.000,00
40.436.000,00

36.347.645,00

36.347.645,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)

400.883.000,00

400.883.000,00

363.802.067,60

363.772.117,77

363.709.901,14

37.080.932,40

AMORTIZACAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO (VII) s

Amortizagdo da Divida Interna
Divida Mobiliria
Qutras Dividas

Amortizagdo da Divida Externa
Divida Mobiliaria

Qutras Dividas
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ANEXO 12 - BALANCO ORCAMENTARIO

EXERCICIO DE 2015 em RS 1,00
- DESPE DESPESAS SALDO DA
DOTACAO INICIAL DOTACAO ESEINS 2 DESPESAS PAGAS =
DESPESAS ORCAMENTARIAS ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS DOTACAO
(d) (e) () (8) (h) (i) = (e-f)

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (V1 + VII)

400.883.000,00

400.883.000,00

363.802.067,60

SUPERAVIT (IX) F

TOTAL (X) = (VII + IX) k

400.883.000,00

400.883.000,00

363.802.067,60

363.772.117,77

363.772.117,77

363.709.901,14

363.709.901,14 |

GILMAR GIRALDINI

Diretor Administrativo e Financeiro Respondendo
Interinamente pela Diretoria Superintendente

.f

\(:T CRC 15P281739/0-6

) |t

HENRIQUE APARECIDO VICENTE

Contador

37.080.932,40
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SB[: MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO
,uf'_,,“gjj_fw‘i,_ = INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO
ANEXO 12.1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADO
EXERCICIO DE 2015 em RS 1,00
INSCRITOS
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS EM EXERCICIOS EM 31 DE DEZEMBRO LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIORES DO EXERCICIO

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)
DESPESAS CORRENTES 68.657,60 29.949,83 66.312,68 66.312,68 2.344,92 29.949,83

Pessoal e Encargos Sociais - - - = - _

Juros e Encargos da Divida - % % 2 @ &
Qutras Despesas Correntes 68.657,60 29.949,83 66.312,68 66.312,68 2.344,92 29.949,83

DESPESAS DE CAPITAL - - = & = .

Investimentos - - - - - -

Inversdes Financeiras ool : - £ e 2

Amortizacdo da Divida : E 5 . - , }
TOTAL 68.657,60\\ 29.949,83 66.312,68 | 66.312,68 2.344,92 29.949,83

% / A
e il - '\f“f"f:\, Sl . [ N~~~
ANTONIO GILMAR GIRALDINI ENRIQUE APARECIDO WCENT
Diretor Administrativo e Financeiro Respondendo Contador

Interinamente pela Diretoria Superintendente CRC 15P281739/0-6
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SBC MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO
ﬁ INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO
ANEXO 12.2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADO E NAO PROCESSADO LIQUIDADO
EXERCICIO DE 2015 em RS 1,00
INSCRITOS
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS EM EXERCICIOS EM 31 DE DEZEMBRO PAGOS CANCELADOS SALDO
LIQUIDADOS ANTERIORES DO EXERCICIO

(@) (b) (c) (d) (e) = (a+b-c-d)
DESPESAS CORRENTES 108.148,70 92.166,46 105.803,78 2.344,92 92.166,46
Pessoal e Encargos Sociais 34.073,22 32.933,82 34.073,22 32.933,82

Juros e Encargos da Divida -
Outras Despesas Correntes 74.075,48 59.232,64 71.730,56 2.344,92 59.232,64

DESPESAS DE CAPITAL - - - - -

Investimentos = - - - -

Inversdes Financeiras - = - - =

Amortizacdo da Divida - - - - -
TOTAL (" 108.14870 92.166,46 105.803,78 2.344,92 92.166,46

‘\\\ ) I/\ ’
e VAR
ANTONIO GILMAR GIRALDINI HENRIQUE APARECIDO VI EkTE
Diretor Administrativo e Financeiro Respondendo Contador

Interinamente pela Diretoria Superintendente CT CRC 1SP281739/0-6



